Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021900084

84

Nº 35, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154039

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23105.038006/2017.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 07884579000141. Contratado : MDA MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA -
.Objeto: Prorrogação do contrato original por mais 12 meses, mantendo-se as mesmas
condições contratuais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/02/2020 a
15/02/2021. Data de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 18/02/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154039

Número do Contrato: 30/2012.
Nº Processo: 23105.001463/2012.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 103/2012. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS-.CNPJ Contratado: 05502281000102. Contratado : TECON TECNOLOGIA EM
CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e de execução do Contrato n.º
30/2012 por mais 180 dias cada, bem como o acréscimo de 5,23% correspondente a R$
4.407.428,43 e supressão de 0,55% correspondente a R$ 461.636,14. Fundamento Legal:
Art. 57, § 1º, Incisos I e IV da Lei n.º 8.666/1993. Vigência: 02/04/2020 a 28/09/2020. Data
de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 18/02/2020)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato. Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador:
JACILANE DE HOLANDA RABELO. Objetivo: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços no
22/2019-S. Firmado em 21/03/2019. Rescindir a partir de 13/02/2020. Assinado em
13/02/2019 por JACILANE DE HOLANDA RABELO - locador e Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - locatária.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público, de acordo com a homologação da
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final:

N. 42 - do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 562/2019 publicado no DOU de 09/12/2019
/ Departamento de Métodos e Técnicas / Área: Educação, Tecnologias e Comunicação /
Candidatos Aprovados: 1. Marcielly Cristina Moresco; 2. Rosana Nantes Pavarino; 3. Márcia
Castilho de Sales; 4. Danilo Nogueira Prata; 5. Marcos Rogério Martins Costa.

N. 44 - do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo
com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital
Convocatório N. 570 publicado no DOU de 12/12/2019 / Departamento de Serviço Social
/ Área: Serviço Social / Candidatos Aprovados: 1. Lúcio Willian Mota Siqueira; 2. Valéria
Debortoli de Carvalho Queiroz.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 43, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 43 DE
17/02/2020, Departamento de Psicologia Social e do Trabalho, 1 (uma) vaga, regime de
trabalho: 20 horas, área: Fundamentos e Medidas da Psicologia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 45, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 45/2020
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 557
publicado no DOU de 03/12/2019 / Departamento de Comunicação Organizacional / Área:
Comunicação Organizacional / Candidatos Aprovados: 1. Angélica Fonsêca de Freitas; 2.
Cristiane Parente de Sá Barreto; 3. Marcos Francisco Urupá Moraes de Lima.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Memorando de Entendimento Acadêmico, Científico e Cultural.
Processo: 23106.134650/2019-93
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universitatea de
Vest din Timisoara (UVT).
Objetivo: regular "a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem
a desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo".
Assinatura: 20/12/2019.
Vigência: de 20/12/2019 a 20/12/2024.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB) e o Marilen Gabriel Pirtea (reitor da
UVT).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 21/2019, resolve
registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, F.F. DE MEDEIROS - ME.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir
da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.011695/2019-81.
Valor Global: R$ 81.134,15 (Oitenta e um mil, cento e trinta e quaro reais e quinze centavos)

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 21/2019,
resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, JS COMÉRCIO IMP. E EXP.
LTDA .
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.011695/2019-81.
Valor Global: R$ 1.736.277,40 (Um milhão, setecentos e trinta e seis mil e quarenta
centavos)

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Processo Nº 23107.011694/2019-36
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE torna público, para ciência dos

interessados, que realizará Chamada Publica nº 01/2020 no dia 09/03/2020, às 09h00min,
horário local, no endereço Campus Universitário - BR 364, KM 04, Bairro Distrito Industrial,
CEP: 69.920-900, na Sala de Reuniões dos Órgãos dos Colegiados Superiores, para a
aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem
nas disposições da Lei n.º 11.326, de 2006, por meio da modalidade Compra Institucional,
do PAA, com dispensa de licitação.

O Edital e seus anexos poderão ser retirados diretamente no site
http://www.ufac.br/cpl ou cópia, na forma digital ou impressa, no Setor de Licitações da
UFAC - Campus Rio Branco, a partir de 19/02/2020, no horário das 08h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, na BR 364, KM 04, SALA da CPL, Bloco Senador José
Guiomard dos Santos (Reitoria), CEP 69.920-900. Maiores informações pelo telefone (68)
3229-7288 ou e-mail licitacao.ufac@gmail.com.

Rio Branco/AC - 18 de fevereiro de 2020.
JÂNIO DA CUNHA BASTOS

Presidente da CPL
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154044

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23107008751201495.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE.
CNPJ Contratado: 11609533000191. Contratado : IMUNIZADORA PROTEGE COMERCIO E -
SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do contrato nº 04/2017, pormais 12 (doze) meses a
contar de 16.02.2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/02/2020 a
16/02/2021. Data de Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 18/02/2020) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
AVISO DE PENALIDADE

CONTRATO N° 011/2016 - UASG 154215
Nº Processo: 23125.000216/2015-59.

A Fundação Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, CNPJ 34.868.257/0001-
81, mediante decisão proferida no processo 23125.003325/2017-90, resolve aplicar multa
no valor de R$ 421,80 (Quatrocentos e vinte e um reais e Oitenta centavos) à empresa
Arena Distribuidora e Comercio de Alimentos e Serviços Eireli - Epp, CNPJ nº
05.836.297/0001-43, sediada na Rua Rio de Janeiro, 635, bairro Novo Horizonte, município
de Cacoal/RO, pelo descumprimento do Item 6.6. da Cláusula sexta - Das Normas de
Higiene Sanitária Exigidas, do Contrato Nº 011/2016, com fulcro no Item 19.4, Alínea VI, da
Cláusula Décima Nona - Das Penalidades, do Contrato Nº 011/2016.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/02/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Concessão de espaço físico no Campus
da UFCSPA, destinado à exploração comercial exclusiva no preparo e venda de produtos
alimentícios característicos de uma lanchonete, mediante concessão de uso de área própria
da universidade, localizada no Prédio 3 da UFCSPA. Total de Itens Licitados: 00019 Novo
Edital: 19/02/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento
Leite, 245 - Centro Centro - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
19/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/03/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA LUIZE SZIMANSKI
Pregoeira

(SIDEC - 18/02/2020) 154032-15270-2020NE800001
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação informa que foram registrados, (07) sete diplomas, no
período de 05/02/2020 a 13/02/2020, nos seguintes livros de registros e sequências
numéricas: Livro BNT-1 - registros 35 a 36; Livro TOX-1 - registros 44 a 45; Livro IBM-1 -
registro 12; Livro ENF-1 - registro 172; GES-1 - registro 45.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www.ufcspa.edu.br/registro-diplomados.

Porto Alegre/RS, 18 de fevereiro de 2020
LUCIA CAMPOS PELLANDA

Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
07442257100
Highlight

07442257100
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-19T00:13:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial